Di tutte queste “assai robe”, scrive Dionisio, si “tene uno inventario auctenticato et 
signato de lo notare, et chiamase notare Pietro Sardo, […] et questo inventario sta 
auctenticato alli acti de notare Antonino Falcone, et sta registrato allo catasto de lo 
Archiepiscopo di Napoli, dove stanno li altri inventarii delle ecclesie di Napoli. Item, 
‘nce in dicta ecclesia, ut supra, uno instrumento de tutti li boni de le hebdomade de 
Sancta Maria Mayure, et dicto instrumento fo facto in anno millesimo ducentesimo 
octuagesimo, regnante Carulo rege, in carta de coiro”. La visita di Nicola di Diano, 
difatti, si svolge in parte anche nell’archivio di Santa Maria Maggiore, che 
apprendiamo essere nella sacrestia stessa, dove c’è un passaggio che è certamente il 
più importante e il più problematico riguardo la fondazione di Santa Maria Maggiore, 
che qui riporto sia nella versione di Annibale di Capua che in quella di Bolvito: 

Et trovamo in dicta sacrestia molti instrumenti corialischi, più et più di cento cinquanta, et 

multi inventarie delle robbe et intrate dello rectore et delli hebdomedarii; et trovamo uno 
instrumento corialisco de lo fondamento de Sancta Maria Mayore, et fecelo notare Ioanne 
Curiale, et fo in anno Domini Nostri Iesu Christi millesimo ducentesimo octavo, regnante lo 
imperatore Federico, et fa questo signo ***, et dicto instrumento curialisco ut supra fo 
destracto da una marmole de litere greche, extracti in latino, la quale dicta marmora steva 
fabricata allo altare maggiore, de palmi octo longha et quattro largha: venendo li agati 
retiaci, ne fecero pezzi et pezzi, da la quale fo extracto dicto instrumento corialisco da dicta 
marmora, de verbo ad verbum, de le indulgentie de Sancta Maria Mayore di Napoli. 

Et trovamo in ditta sacrestia multi instrumenti curialische, più et più de cento cinquanta, et 

molti inventarie delle robbe et intrate dello cantore et delli eddomadarii; et trovamo uno 
instrumento curialischo dello fundamento de Sancta Maria Maiore, et fecelo notaro Ioanne 
Curiale, et fo in anno Domini Nostri Iesu Christi millesimo ducentesimo octavo, regnante lo 
imperatore Federico, et fa quisto signo ***, et dicto instrumento curialischo ut supra fo 
destracto da uno marmolo de littere greche, extracti in latino, la quale dicta marmora steva 
fabricata allo altare magiore, de palmi otto longha et quattro largha: venendo li agothi retici 
ne fecero piezze et piezze, dalla quale fo extracto dicto instrumento curialischo da dicta 
marmora, de verbo ad verbum, dele indulgentie de Sancta Maria Maiore, videlicet, in primis.